CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 63/2020

Solicita informações acerca de Busto
(Alcido Leonardi) do Terminal
Rodoviário no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações acerca de Busto (Alcido Leonardi) do Terminal
Rodoviário no Município de Toledo.

Alcido Leonardi, este nobre cidadão Pioneiro, fez parte da história
deste Município exercendo a função de administrador da Rodoviária pelo período
de 45 anos, antes de seu falecimento que ocorreu na data de 05/11/1986.

Em tempo, é plausível relatar que este nobre cidadão exerceu a
função de Vereador desta casa de Leis na V Legislatura (31/01/1969 —
30/01/1973) e na VI legislatura (31/01/1973 — 30/01/1977), exercendo uma
função fundamental e louvável em prol dos munícipes desta cidade.

Ainda, considerando a Lei Municipal n° 1.394, de 9 de dezembro de
1987, que dá a denominação do Terminal Rodoviário de Toledo, em seu Artigo 1°
como: "Terminal Rodoviário Alcido Leonardi"; E, no seu artigo 2°, parágrafo único,
prevê a confecção do Busto, e a placa de identificação deste cidadão Pioneiro.

"LEI N° 1.394, de 9 de dezembro de 1987
Art. 1° - Fica denominado "Terminal Rodoviário Alcido
Leonardi" o terminal rodoviário da cidade de Toledo.
Art. 2° - O Prefeito Municipal mandará confeccionar um
busto e uma placa de bronze a serem colocados em local
próprio junto ao terminal rodoviário.
Parágrafo único - Na placa  de que trata o caput deste artigo se
mencionará que o homenageado foi pioneiro e vereador do
Município de Toledo."

Considerando a indignação de uma família de Pioneiros deste
município, perante o ocorrido presenciado pelos mesmos, que ao chegarem no
local onde se deveria estar o busto, e encontram o "estirado/jogado" ao chão.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Em que pese a reforma do terminal rodoviário Urbano e,
considerando as fotos em anexo, é que se deseja saber:

I — Qual o motivo do Busto estar "jogado" ao chão do terminal
rodoviário? Mesmo sendo a resposta conciliada a reforma, não haveria outro local
para direcioná-lo até a conclusão da mesma, para que não ficasse esta visão
degradante?

II — Perante a atitude considerada como falta de respeito aos
familiares deste pioneiro e aos munícipes, que ficaram indignados com a
administração municipal, devido a visão que tiveram do busto "estirado ao chão";
há uma previsão de quando sanarão essa situação reprovável?

III — Após esta atitude lastimável por parte desta administração
municipal, com o intuito de tranquilizar a família deste pioneiro e munícipes, qual
o local definido para reinstalar este busto? Estando com o local já definido, pede-
se que seja dada a devida atenção, e tomada uma atitude com extrema urgência
por parte do executivo para com este descaso!

SALA DAS SESSÕES, 11 de agosto de 2020.

C(WE O L BISOGNIN

LIDO EIDESPACHADO
Saia 	oes, J4 /

Prudente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 63/2020

ANEXO 1

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg,br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 63/2020

ANEXO II

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. pr. leg .br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 90005C5900931AA8C0B8012C2F5FAE0C CODIGO DO DOCUMENTO: 031232
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 063/2020
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin